critério de “pro rata temporis”; as remunerações pré-fixadas são calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo final
das operações, ajustadas, na data da demonstração financeiras, pelas despesas a apropriar registradas em conta redutora de
depósitos a prazo.

Os depósitos mantidos na Cooperativa estão garantidos, até o limite de R$ 250.000,00 por CPF ou CNPJ – com exceção de contas
conjuntas, que têm seu valor dividido pelo número de titulares – pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), que
é uma reserva financeira constituída pelas Cooperativas de Crédito, regida pelo Banco Central do Brasil, conforme a determinação da
Resolução CMN nº 4.933/2021. O registro do FGCoop, como regulamentado, passa a ser feito em “Dispêndios de captação no
mercado”.

c) Concentração dos principais depositantes:

Compõe o saldo da concentração de depositantes os valores captados através de Depósitos, Conta Benefício do INSS, Conta Salário,
Ordens de Pagamento e Recursos de Aceite e Emissão de Títulos. Os depósitos a prazo são considerados líquidos de impostos.

d) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição Taxa de Amortização 31/12/2024 31/12/2023
Sistemas De Processamento De Dados 20% 245 363
Licenças E Direitos Autorais E De Uso

200 215
Direitos De Exclusividade Ou Preferência

- 2
Intangível

445 580

(-) Amort. Acum. De Ativos Intangíveis

(345)

(447)

Total de Amortização de ativos Intangíveis

(345)

(447)

TOTAL

100

134

Descrição 31/12/2024 31/12/2023
Circulante Não Circulante Total Circulante Não Circulante Total

Depósito à Vista (a) 248.090 - 248.090 231.174 - 231.174
Depósito Sob Aviso 804 - 804 752 - 752
Depósito a Prazo (b) 677.571 - 677.571 567.745 - 567.745

TOTAL

926.465

-

926.465

799.671

-

799.671

Descrição 31/12/2024 % Carteira Total 31/12/2023 % Carteira Total
Maior Depositante 21.844 2,11% 23.231 2,35%
10 Maiores Depositantes 140.742 13,60% 153.843 15,54%
50 Maiores Depositantes 291.381 28,18% 313.181 31,63%

Descrição

2º sem/24

31/12/2024

31/12/2023
 Despesas de Depósitos de Aviso Prévio (41) (81) (89)

Despesas de Depósitos a Prazo (34.560) (65.308) (68.267)
Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (4.658) (7.929) (5.667)
Despesas De Letras De Crédito do Imobiliário (2.447) (8.128) (16.862)
Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor de Créditos (780) (1.520) (1.380)

TOTAL (42.486) (82.965) (92.265)

71

13. Recursos de Aceite e Emissão de Títulos

Referem-se às Letras de Crédito do Agronegócio – LCA que conferem direito de penhor sobre os direitos creditórios do agronegócio a
elas vinculados (Lei nº 11.076/2004) e às Letras de Crédito Imobiliário – LCI, lastreadas por créditos imobiliários garantidos por
hipoteca ou por alienação fiduciária de coisa imóvel (Lei nº 10.931/2004). Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, estão
assim compostas:

13. Recursos de Aceite e Emissão de Títulos

Referem-se às Letras de Crédito do Agronegócio – LCA que conferem direito de penhor sobre os direitos creditórios do agronegócio a